恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵奈の里次米抜き穂祭の開催について

下記の通り、恵奈の里次米（すきまい）抜き穂祭を開催しますので、ぜひ取材

くださいますようお願いします。

記

１．日 時   令和７年９月 20 日（土曜日）午前 10 時から正午

※雨天決行（荒天の場合は中止することがあります）

２．場 所   恵那市長島町正家 円通寺前「次米斎田」
        （駐車場：円通寺前駐車場 恵那市長島町正家 265 番地１）

３．内 容   午前 10 時   あいさつ、神事

山車と資料展示、お米の広場開始

        午前 10 時半  抜き穂（稲刈り）太鼓、歌、踊り

        午前 11 時半  百臼大餅投げ

４．参加者   地元小中学生、実行委員会役員、関係者 約 300 人

        ※一般の方も観覧いただけます。

５．見どころ  「恵奈の次米みのり音頭」の歌と演奏に合わせて地元小中学生

や関係者などが早乙女姿で田んぼの周りを踊り、その輪の中

で男若衆が鎌を使って稲刈りを行います。

６．その他   お米の広場では五平餅、栗ご飯、からすみなど、お米のおい

しいものが大集合します。

所 管 商工観光部観光交流課

担 当 伊藤  問い合わせ 0573-26-6830

主 催 恵奈の里 次米みのりまつり実行委員会

担 当 細江  問い合わせ 090-7673-9761

   恵那市役所報道発表資料   令和７年８月 20 日
市公式キャラクター

『エーナ』

７．今後のスケジュール

 （１）献納行列  ９ 月 27 日（土曜日）みのじのみのり祭 恵那駅前

 （２）お米の楽市 ９ 月 28 日（日曜日）みのじのみのり祭 恵那駅前

（３）次米献納  10 月 ８ 日（水曜日）奈良薬師寺 奈良県奈良市

          10 月 ９ 日（木曜日）天武天皇陵 奈良県明日香村

８．主 催   恵奈の里次米みのりまつり実行委員会

        会長 河村 尚徳（なおのり）

        当日連絡先 080-3078-2301